
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta
 
 

GIUNTA COMUNALE
 

COPIA DELIBERAZIONE
numero 86 del 07-07-2016
 
 
OGGETTO:
PIANO URBANISTICO COMUNALE – L.R. 16 DEL 22/12/2004 E S.M.I. – REGOLAMENTO DI
ATTUAZIONE N° 5 DEL 04/08/2011, ART. 2 CO. 4 – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 21.06.2016

In data 07-07-2016 alle ore 16:40 nella sala delle adunanze del Comune, convocata, la Giunta
Comunale si è riunita nelle persone seguenti:
 
 

Presenti: 4 Assenti: 1 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Assente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Presente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 DEL VECCHIO ROSSELLA ASSESSORE Presente

 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE
 
Constatato il numero legale degli intervenuti MAGLIOCCA GIORGIO assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



 
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 dell’1.04.2016, veniva:

Adottato il Piano Urbanistico Comunale corredato del rapporto ambientale, costituito dalle disposizioni
strutturali, disposizioni programmatiche, atti di programmazione, piano di zonizzazione acustica, piano
agropedologico, e studio geosismico; 

1.

incaricato il Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti di pubblicazione e deposito ai sensi della
L.R. n. 16/04 e del Regolamento n. 5/11, nonché sul sito di questo Ente;

2.

dato atto della decorrenza dei termini per le misure di salvaguardia ai sensi della L.R. 16/04 e s.m.i.;3.

Che, successivamente all’adozione del Piano Urbanistico Comunale di cui alla L.R. 16/04 e s.m.i.:

in data 18.04.2016, venivano depositati gli elaborati del P.U.C. presso apposito ufficio della Segreteria Comunale per
un periodo continuativo di 60 giorni, con contestuale pubblicazione di avviso di deposito dei suindicati atti:

1.

sul B.U.R.C. n. 25 del 18 aprile 2016;

all’Albo Pretorio dell’Ente;

sul Sito Istituzionale dell’Ente, unitamente a tutti gli elaborati depositati;

sul Corriere di Caserta;

sul Mattino di Caserta;

con nota prot. 3414 del 18.04.2016, veniva trasmesso il Rapporto Ambientale di cui al D. Lgs. 152/06 ai Soggetti con
Competenza in materia Ambientale (SCA), per l’acquisizione di eventuali osservazioni, contributi, obiezioni e/o
suggerimenti sul predetto Rapporto Ambientale;

2.

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01.06.2016, a seguito di decadenza del precedente Responsabile
del Procedimento del P.U.C., per gli effetti del decreto sindacale n. 10/16, veniva individuato l’ing. Girolamo Parente,
già Responsabile del Servizio Tecnico, quale Responsabile del Procedimento del P.U.C., ai sensi dell’art. 31, comma 7
del D. Lgs. 50/06;

Che in data 17.06.2016 si è concluso il periodo di deposito degli atti per l’acquisizione di eventuali osservazioni, a
conclusione del quale risultano pervenute:

n. 42 richieste di osservazioni, il cui elenco è agli atti del Servizio Tecnico;

nessuna osservazione e/o contributo sul Rapporto Ambientale;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 21.06.2016 veniva, tra l’altro:

disposto di prorogare il periodo di deposito degli atti del P.U.C. presso la Segreteria Comunale per un ulteriore
periodo di giorni 30 (trenta), decorrenti dall’effettiva pubblicazione dell’avviso di proroga termini;

1.

stabilite le seguenti modalità di pubblicazione del suddetto avviso di deposito:2.

sul B.U.R.C.;



all’Albo Pretorio dell’Ente;

sul Sito Istituzionale dell’Ente, unitamente a tutti gli elaborati depositati;

incaricato il Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti di pubblicazione e deposito ai sensi della
L.R. n. 16/04 e del Regolamento n. 5/11, nonché sul sito di questo Ente;

3.

TUTTO QUANTO PREMESSO:

Preso atto:

Che è pervenuta nota prot. 5976 del 04.07.2016 a firma del sig. Raimondo Cuccaro, in qualità di
cittadino, con la quale presentava richiesta di annullamento in autotutela della suddetta deliberazione n.
74/16;

1.

Che, con la medesima nota venivano esplicitate le ragioni di carattere normativo, suffragate da
giurisprudenza in materia circa l’opportunità di ricorrere all’istituto dell’autotutela per l’annullamento
della deliberazione in parola;

2.

Che, al fine dare opportuno riscontro alla richiesta pervenuta, veniva richiesto all’arch. Pio Castiello, in
qualità capogruppo dell’R.T.P. incaricato per la redazione del PUC, di esprimere parere pro-veritate, in
merito alla succitata richiesta del sig. Raimondo Cuccaro;

3.

Che l’arch. Pio Cartiello, in riscontro alla richiesta di questo Ente, con nota prot. 6068 del 07.07.2016,
dopo puntuale descrizione della normativa regionale in materia vigente e previgente, si determinava
come appresso:

4.

“[…] ad avviso dello scrivente, poiché il PUC è stato pubblicato sul BURC n.25 del 18.04.2016, il termine di 90
giorni spira il 17.07.2016 ed entro tale data la Giunta deve valutare e recepire le osservazioni di cui all’art.7 del
Regolamento n.5/2011. 

Pertanto, eventuali riaperture dei termini per la presentazione di osservazioni vanno contenute entro i tempi
necessari al rispetto di detto termine stabilito dell’art. 3, comma 3, del Regolamento.”

Atteso che la riapertura dei termini di giorni 30 disposta con deliberazione di Giunta Comunale n. 74/16 sarebbe
prevista per il prossimo 11.07.2016, con naturale scadenza prevista per il 10.08.2016;

Considerato che la data di scadenza della riapertura dei termini, prevista per il 10.08.2016, è intempestiva rispetto a
termine perentorio previsto per gli effetti dell’art. 7 del Regolamento n. 5/11, prevista per il 17.07.2016;

Ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, poter accogliere suddetta istanza, nei limiti in cui è formulata, e per
l’effetto, dover ricorrere all’istituto dell’autotutela per l’annullamento della deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del
21.06.2016;

Vista la L.R. 16/04 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Regionale 4 agosto 2011, n. 5, Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio;

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 (T.U.EE.LL.);



Visto il parere espresso in ordine alla sola regolarità tecnica dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

per le motivazioni sopra addotte e che qui s’intendono integralmente riportate:

Di annullare in autotutela la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 21.06.2016;1.

Di incaricare il Responsabile del procedimento per tutti gli atti consequenziali di specifica competenza;2.

Di dare atto che le osservazioni regolarmente acquisite al protocollo nel corso del periodo di pubblicazione,
nonché quelle pervenute oltre lo stesso, saranno oggetto di valutazione entro il termine del 17.07.2016;

3.

Di dichiarare con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza a provvedere, immediatamente eseguibile la
presente deliberazione.

4.

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49,
comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1 e 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
Pignataro Maggiore li', 07-07-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to ING. GIROLAMO PARENTE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 
 
Il Presidente
f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 
ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 15-07-2016 

Pignataro Maggiore lì 15-07-2016
 
 Il Segretario Comunale

f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 15-07-2016
 
 Il Segretario Comunale

DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 
ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 15-07-2016
 
 Il Segretario Comunale

f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 

 
5


